
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  41 del Registro  -  Seduta del : 25.11.2020 
 

 

OGGETTO: 'ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI DI CUI 

AL  D.LGS.  N.118/2011.  PRESA  D'ATTO DELLA FACOLTÀ DI NON 

PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2019'.         
 

 

             L’anno duemilaventi addì venticinque del mese di novembre alle ore 18.40 e segg. in 

Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 

modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  

2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA P  

3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA P    9 - FAZIO MARIA PIA P  

4 - MILAZZO MARIO SALVATORE P  10 - MANISCALCO MARIA P  

5 - SAGONA GIUSEPPE P       

6 - ALFANO MARIA GRAZIA P       

  

Assume la presidenza il GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con la 

partecipazione del Segretario Comunale  DOTT. SOMMA SALVATORE   
 

Constatata la presenza di numero  10 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 

termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per poter 

deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 17.11.2020 avanzata dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria Dott. Fabio Termine: "ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI 

CONTABILI DI CUI AL D.LGS. N.118/2011. PRESA D'ATTO DELLA FACOLTÀ DI NON 

PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2019". 

 

 



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi con il 

quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, 

comuni ed enti del SSN); 

ATTESO che la suddetta riforma è un tassello fondamentale della generale operazione di 

armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza di garantire il 

monitoraggio e il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire di raccordare i 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

TENUTO CONTO che l'applicazione del nuovo ordinamento contabile determina un forte 

impatto gestionale e organizzativo sugli enti, con conseguente incremento del carico di lavoro 

non solo per il servizio finanziario ma in capo a tutti i servizi, in quanto richiede l'applicazione di 

nuove regole, la revisione dei processi lavorativi, l'adozione di nuovi schemi e di nuovi 

documenti contabili e implica numerose competenze in materia contabile da parte degli organi 

coinvolti, con un notevole sforzo di aggiornamento normativo; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 18/12/2019 con cui è stata approvata la 

revisione periodica delle partecipazioni al 31/12/2018 ai sensi dell'articolo 20 del D. Lgs. 19 agosto 

2016 n. 175; 

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 267/2000, per gli enti locali fino a 5.000 abitanti, prevede la 

possibilità di non predisporre il bilancio consolidato (art. 233-bis, comma 3); 

VISTO l'art. 110 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77, che testualmente dispone: "11 termine per l'approvazione del bilancio 

consolidato 2019 di cui all'articolo 18, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 è differito al 30 novembre 2020"; 

RITENUTO dunque opportuno, anche in considerazione delle citate difficoltà gestionali, esercitare 

la facoltà di non predisporre il bilancio consolidato, ai sensi dell'art. 233-bis, c. 3, del D.Lgs. 

n.267/2000•, 

RILEVATO che la Corte dei conti, Sez. delle Autonomie, nella deliberazione n. 18/2019 con la 

quale sono state approvate le linee guida per la relazione dei revisori sul bilancio consolidato 

degli enti territoriali per l'esercizio 2018, ha confermato che "è onere degli Enti formalizzare la 

scelta con apposita deliberazione "  

CONSIDERATO che la competenza in ordine all'esercizio di tale facoltà sia attribuita al 

Consiglio comunale per la generale competenza in materia di bilancio e rendicontazione; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili competenti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 239 del Decreto legislativo. n. 267/2000, coordinato al testo 

del Decreto Legislativo n. 118/2011, corretto ed integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014, il 

Revisore dei Conti, sulla presente proposta, ha espresso parere favorevole; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento di 

contabilità; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 

 

PROPONE 

 

1) DI AVVALERSI, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 

della facoltà prevista per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti dall'art. 233-

bis, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 di non predisporre il bilancio consolidato per l'esercizio 

2019; 



2) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di provvedere 

tenuto conto dell'imminente scadenza dei termini legislativi. 

3) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell'area finanziaria che 

dovrà provvedere all'invio dello stesso al sistema BDAP (Banca Dati Amministrazione 

Pubblica) al fine di assolvere all'obbligo informativo dettato dall'articolo 9, comma 1-

quinquies, del D.L. 113/2016. 

 

 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, 

n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto concerne la regolarità tecnica-contabile; 

- il Revisore Unico dei Conti, per quanto concerne la regolarità contabile; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare 

gli interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 16 

della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Consigliere Anziano 
F.to  MANISCALCO ANNA 

           Il Presidente 
      F.to  GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE 

             Il Segretario 
   F.to  DOTT. SOMMA SALVATORE 

   

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 26.11.2020 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 25.11.2020 

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 

Addì, 25..11.2020     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. SOMMA SALVATORE       . 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

 

 

 

Addì 25.11.2020                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


